Iam ad rationes dubitandi facile respondemus. Fatemur aca conciliorum esse patris aut eiusdem auctoritatis cum Bibliis, non quoad verba, sed tantum quoad sententiam, non quidem totius contextus, sed illius dumtaxat qui canonem seu decretum tanquam de fide proponit. Hoc sensu accepta conciliorum aca sunt norma, et regula nostrae fidei: nec minus illis haerere debemus, quam Scripturae sacrae. Attamen inde non sequitur eiusmodi scriptis convenire auctoritatem canonicam Bibliorum propriam; haec enim non est divina ulcunque, sed divina tam in sententia quam in verbis; tam in toto contextu, quam in parte. Dicitur quidem Deus per Ecclesiam loqui latiori sensu, si tamen strictissime sumatur locutio, non tamen Deus loquitur per Ecclesiam, quin provideat ut Ecclesia nobis loquatur verissimam veritatem, et genuinam sententiam Spiritus Sancti. Unde nec aca conciliorum continent verbum Dei scripturam, nisi vox *verbum* ample sumatur.

Ad auctoritatem magni Gregorii respondeat Bellarminus loco citato, illud *non* sonare similitudinem, non aequalitatem: ut illud Matthaei 5.º [v. 48], *estote perfecti sicut Pater vester caelestis perfectus est*. Vel, si aequalitatem sonet, dicendum erit, non comparari a Gregorio concilia cum evangelis in omnibus, sed tantum in ipsa certitudine eorum quae in scripturis dicuntur et in conciliis definiuntur. Cum enim utraque sint infallibilis veritatis, aequae certa dici possunt. Idem dicendum de constitutionibus Summorum Pontificum.

Ad alterum locum inris canonici, respondeat Canus, Bellarmi-

que et alii communiter, in eo errare Gratianum decreti collectionem, fortasse deceptum ex depravato Augustini codice quem habuit. Verba quippe Sancti Augustini lib. 2.^o de doctrina christiana cap. 8.^o non ea sunt, que Gratianus eo loco transcripsit; sed hæc: *in eundem scripturis ecclesiarum catholicarum quæ plurimum auctoritatem sequuntur. Inter quas (scilicet ecclesias) sæpe illæ sunt quæ apostolicas Sedes habere, vel epistolam accipere meruerunt*^v. Quorum sensus est, indicium de divinis scripturis spectare ad ecclesias catholicas: inter quas potissimum consulendæ sunt quæ apostolicas habere Sedes, ut sunt ecclesie Antiochena et Romana, in quibus sedet Petrus apostolus, aut Ephesina, in qua sedet Ioannes; vel quæ meruerunt ab apostolis epistolam accipere, cuiusmodi sunt illæ omnes quibus scripsit Paulus. Non igitur Augustinus loquitur de Pontificum epistolis decretalibus, sed de epistolis apostolorum quæ variis ecclesiis missæ sunt.

- 13 Addit cardinalis Bellarminus Gratianum, etiam hoc errore posuit, non voluisse dicere decreta Pontificum esse proprie scripturas sacras et canonicas, ut sunt evangelia vel Psalmi; sed esse scripturas sacras, ut distinguantur a profanis; et canonicas ut distinguantur a scriptis sacris Psalmi, quæ non sunt regulæ, nec habent auctoritatem obligandi: licet enim canones Pontificum et Conciliorum distinguantur, et postponantur scripture divine, tamen suo modo sunt et dici possunt scriptura sacra et canonica; quo sensu 7.^o Synodus actione 3.^a vocat decreta conciliorum divinitus inspiratas constitutiones^x. Imo Innocentius cap. *cum Martine*, extra de celebratione Missarum^y, vocat *Scripturam sacram* sententiam illam Augustini sermone 17.^o de verbis Apostoli, *iniuriam facit martyri qui orat pro martyre*^z. Quod autem Gratianus senserit conciliorum decreta non esse sequenda divinis Scripturis proprie dictis, patet ex causa 36.^a q. 2.^a *canone placuit*^a, ubi Hieronymi sententiam quia nunquam erat testimonio divine Scripture, anteponebat concilii decreto^b.

- 14 Sed adhuc obijci potest canon *sancta romana ecclesia* distinctio Unæ 15.^a, ubi inter alia scripta, quæ suscipienda esse decernitur, de quadam Sancti Leonis epistola dogmatica sic dicitur. *Item Epis-*

v PL 34, 40.

x Concilium nicænum secundum: MANSI, 12, 1140

y C. I. C., parte 2.^a, p. 689.

z PL 39, 363. Et texto, al pie de la letra dice: «iniuria est enim, pro martyre orare, cuius non debemus orationibus commendare».

a C. I. C., parte 1.^a, 1292.

b Inde este número 13, aunque el ms. no la ponga como esta está tomada al pie de la letra de Bellarmino, t. 2. p. 262-264.

c C. I. C. l. 87.

tulam Beati Leonis Papae ad Flavium Constantinopolitanum episcopum destinatae: cuius scilicet scriptum si usque ad unum solum disputaveris, et non eam in omnibus venerabiliter acceperis, anathema sis. Unde videtur colligi, non tantum sententias, sed etiam verba omnia illius epistolae, tanquam ad fidem spectantia, probari.

Respondebitur, ex eiusmodi verbis tantum haberi, quod Sancti Leonis epistola recipienda sit *venerabiliter* usque ad unum solum: nec mirum, cum illa summis laudibus suscepta fuerit ab Patribus concilii Chalcedonensis, qui per omnia probatae inter eiusdem concilii Decreta nunciaviter inseruerunt, tanquam fidei regulam infalibilem. Hinc autem non sequitur, omnia illius verba esse de fide: non enim quicquid venerabiliter suscipere debentur, continuo inter fidei articulos numerantur. Adde quod ipsemet canon, in obsequium allegatus, sic incipit: *sancta romana ecclesia post illas veteris Testamenti et veteris Scripturas, quas regulariter (id est, canonicè) suscipimus, alias has suscipi non prohibet*^d: qui exacto satis declarat, nulla, quae deinde recenset scripta ecclesiastica, canonica scripturis esse postponentia.

Unde notandum obiter, etsi rationes e. verba conciliatorum non sint fidei credenda, non ideo fas esse, minus venerabiliter, aut irreverenter ea tractare, vel pro libitu reiicere, seu veritate in dubium. Plura quippe non pertingunt ad certitudinem fidei, quam tamen absque errore, temeritate, vel impietate negari non possunt. Sic quod Summi Pontifices in canonizatione Sanctorum errare non possint, non est fidei articulus, ut rotantur communiter theologi. Est tamen usque adeo certum, et fidei principis consonum, ut a nullo catholico veli possit in dubium. Vide Doctorem Eximium disp. 5.^a de fide, sectione 8.^a n. 8.^o, ubi contrariam assertionem censet esse impium, ac temerarium^e.

Idem, eademque ratione dicendum de approbatione Religionum per Sedem Apostolicam facta, quidquid dicit Magister Canus lib. 5.^o de Lucis cap. 5.^o ad finem f, ubi de re ista nimis licenter, et audacter disserit, ut mitissime loquar. Id autem intelligendum est (inquit Eximius Doctor loco citato n.^o 9.^o), quod substantiam Religionis, quidquid sit de circumstantiis, ut esse possunt, vel in approbatione Religionis non necessarius, vel in nimia multitudine errorum; quamvis

d *Ibid.*, col. 20.

e Ed. VIVEN. t. 12, p. 163-164.

f p. 149.

g t. 12, p. 164.

etiam in his non sit temere ferendum iudicium: substantiam autem voco, quod religio approbata, non solum non sit noxia vel inutilis, sed etiam simpliciter sit via ad perfectionem: in quo graviter erravit Cano contrarium sentiens: nam illud temerarium reputavit D. Thomas opusculo 19.^o cap. 4.^o, et dicta assertio est valde consentanea Concilio Tridentino sessione 25.^a capite 16.^o de Regularibus¹, et Concilio Constantiensi, quod damnavit Wiclefium et Ioannem Hus, quia male sentiebant de Religionibus a Sede apostolica approbatis². Denique fave: communis sensus Ecclesie, ita sentientis de religionibus approbatis, et contrarium tanquam scandalosum, et impium damnantis. Hec et alia citato loco Doctor Eximius; videndus etiam tomo 3.^o de religione ibi 2.^o cap. 15.^o.

§ 5. DE SENTENTIA CONTRARIUM CALUMNIIS DE CANO JANSENIO

- 1 In his, que de autoritate decretorum Ecclesie diximus, maxime notandum velim, quod dum Doctores catholici dicunt, Papam aut concilium errare posse in controversis facti, non inde sequitur, quod novatores Jansenista contendunt, Ecclesie iudicium esse fallibile, sicut delectam officios ilibi iniquitatem esse declarat. Nolum est Jansenistas fateri, saltem voce tenus, hæreticas esse quinque propositiones extractas ex libro Jansenii, et ab Innocentio X proscripias; negare tamen, quod earum sensus damnatus reipsa contineatur in libro Jansenii, quamvis id sæpe, sæpius Summi Pontifices declaraverint: quia, inquam, ultra liber Jansenii bene intellectus secundum sensum obivum e: naturalis, docet hæreses, ne doctrinam catholicam, non est quæsitio in eis sed facti. In quæstionibus autem facti non est infallibile iudicium Ecclesie; sed errare potest, nec fideles obligat ad assensum internum; sed ad silentium dumtaxat obsequiosum. Illi quod tanta confidentia insistent Jansenistæ ad contrariam sententiam asserant novam, temerariam, scandalosam, falsam, erroneam, et hæreticam: ut videre licet in Historiæ quinque propositionum Jansenii, lib. 5.^o).

h Opusculum *contra impugnantes De: cultum et dogmatum*. - Opera sacra, t. 10 (Faurine 1864) p. 12.

i MANU, 33, 178.

j Cf. v. gr. DENZINGER-BANNWART, n. 601 803.

k Ed. VIVES, t. 15, p. 191-198.

l Se refiere a la *Historie des cinq propositions de Jansenius* editada en Lieja en 1699 y que suele atribuirse a DU MAS.

Ventum hoc Jansenistarum effugium, quod magis, in Gallia præsertim, et Belgio, turbas excitavit, hodieque excitat, validissime præfutum est a moderatis vero catholicis, qui Jansenismo sectam impugnanti: quorum argumenta videri poterunt in 1.^o libro citatæ Historiæ, quæ sine novitate auctoris edita est gallica lingua Leonii anno 1699. Videri poterit Pater Gabriel Daniel in opere de vero spiritu novæque, Sancti Augustini discipulorum, quod gallica lingua, eoque disserta et peritunda, scriptum, quatuor edidit: tunc illis; ubi totam huius sectæ molem tradi us evellit; et inter alia prædictam propugnantiam de errore facti clarissime dirigit variis in locis, præsertim tum 1.^o epistola 2.^a et 6.^a; et tunc 2.^o, epistola 30.^{ma}.

Nunc breviter impugnari poterit argumentum duplici, 1.^o; quia nullo iure dicitur, prædictam questionem facti solius esse, non iuris; tum quia apud Iurisconsultos, a quibus hanc locutionem theologum mutuati sunt, non facti, sed iuris questio vocatur, quæ sensum alienius textus inquirat. Abde et apud Theologos, cum super sententia alienius loci Scripturæ sacræ questio exoritur, ordinario consuetæ questio iuris. Tum etiam quia si res est iuris, quod textus quinque propositionum præscriptarum sensum habeat hæreticum, em non pariter res iuris erit, quod alienius libri textus hæreticam doctrinam præferat? Profecto libri textus nihil est aliud quam continuata series, textuumque propositionum: unde soluta differet ab unius sententiæ textu penes magis et minus intra eandem lineam, vel intra eandem speciem quantitatis: si ergo ad ius Ecclesiæ infallibiliter docentis pertinet, unus aut quinque propositionum textum intelligere, et fideliter declarare fidelibus, cur non et propositionum viginti? Cur non et centum? Cur non et mille? Numquid obstare poterit ordo, et colligatio ipsarum inter se, quatenus libera apte complent? Numquid Spiritus Sancti assistentiæ animo propositionum numero assesset, et Ecclesiam liberum aliquem examinandum veluti fossa desseret post lectas quatuor aut quinque sententias? Vanæ hæc proventus et iudicialia deliramenta.

Quapropter inconsequenter dicunt Jansenistæ non potuisse Ecclesiam errare dum famosos quinque propositiones præscripsit,

m. Esta obra no consta en SOMMERVOGEL (*Bibliothèque de la Compagnie de Jésus*) entre las obras atribuidas al P. Daniel, ni tampoco en las enciclopedias eclesíasticas (Cf. v. gr. DTC). Debe haberse perdido o ser muy rara. Nadie que conozca los pormenores de contacto que tuvieron como escritores el P. Lessada y el P. Daniel, extrañará las grandes alabanzas que tributa el primero al segundo: ambos científicos a la vez y literatos, polemistas y satíricos. El P. Gabriel Daniel vivió de 1649 a 1728.

eruisse tamen dum eas Jansenio attribuit, seu eorum sensum doctrinam eundem esse declaravit cum sensu libri Jansenii pari quippe iure, vel infirmo, novitate aliquis diceret, illum v. g. propositionem, *interiori gratia in statu naturae lapsae nunquam resistitur*, que cum ex ex quibusque Jansenianis brevibus iumento demonstrata esse quia, licet Ecclesia parte dominarent, iurem quoniam nobis expressam credidit, et in illis veritas videre sibi visa est; perperam tamen illorum sensum accepit, non cuiusmodi textum bene intellexit, sed haeresim putavit esse, ubi non est, immo ubi potius doctrinae catholicae sentit recte intelligentibus verborum vim atque syntaxim quo dicto, mala Jansenistarum doctrinam, Ecclesiam catholice tenentur autoribus; quia questio de proprio ac proprio sensu ecclesie cuiusquam textus novi, ac recentis, non est iuris sed facti non revelati, nec Ecclesia habet promissam *infallibilitatem quoad doctrinam*, ut Jansenistae, viros et sanctos, identiter locutur in Galia. Haec qui dicere debent, nullatenus possent a novatoribus istis corrompi. Sed quid hypothese iuris est? Satis retulit, ipsosmet Jansenismi proceres, et secta perfidiores, quantumvis fallere et dissimulare velint, persuasum habere, quod Ecclesia visceratissime erraverit in damnandis quibusque propositionibus, eorum sensum proprio, obicium, ac principalem.

5. Alterum arguuntur: quia, solo non iuris sed facti vocetur *quasi*, quae, inquirunt, nihil obtinent Jansenistae. Falsum quoque est, quod Ecclesia possit errare in aequi quaestione facti; neque ut asserunt doctores catholici: utpote qui habere locum de factis quibusdam per sanctos, patriarchas, aut iudaeis, que dogmata generaliter credendi non laqueant, nec ad communes Ecclesiae iures pertinent, ut an talis sit promovendus ad episcopatum, an iure fecerit promotus, an videatur deponendus; que exorta Bellarminus adducit lib. 1.^o de Romano Pontifice, cap. 2.^o Caeterum, quaedam alia sunt facta, que dogmatica seu doctrinam dicuntur, et cum iuramento cum dignitate connexionem habeant, nec ab eis divelli possunt, aut sine periculo non discrimine declinare catholice negari v. g. quod concilia, que pro auctoritate habentur vere existierint legitimeque fuerint: quod contra aeterna, quibus factis, fides Ecclesiae dirigunt, vere et fideliter, atque ad verum episcoporum tunc praesentium fuerint scripta, vel typis manibata, saltem quoad substantiam, quod

hinc capitulum Evangeliumque exstanti vere sit illud ipsum, quod in Ecclesia primitiva exhibebat, quod scripta Patrum testimonium de traditione catholica, circa transsubstantiationem v. g. Eunt determinandi consensus habeant; et alia innumeris, quae facile evixis occurrunt.

Praeter haec dogmata istiusmodi quis dubitet, commoveri, dum esse, quod pertinet ad sensum proprium, a minus literato-
6
bentibus? Si enim Ecclesia videri debet, ut post maturum examinem libros sensu catholicos tanquam haereticos prescribat, et triobibus sublehat; eundem vero, libros doctos frequenter sanctis, in noxios approbet, curamque, et legendos proponat; quis hoc videat, quando inde libellum permissis, quando veram doctrinam, mox et Ecclesiae fides omnia sequetur? Si Ecclesia potestate careret obligandi fideles ad assentiendum iudicio suo de rebus huiusmodi, quando posset erigere cursum sistere? aut impedire, ne irruentibus, vana sub nomine grati exercebat, sparsis quoque libris, quantum dissemineret turpiter? aut etiam dogmata definire in-
7
fideliter ex traditione, quae sola consistit in scriptis Patrum probe intellectus?

Certe qui dixit Petro, et singulis deinde successoribus, *pascite oves meas* Ioannis 21. [v. 17], assistentiam dedit, promissisque certissimam ad discernenda noxia pascum ab innoxis, ne alioqui posset aliquando contingere, ut ipsius Summi Pastoris ductu iussuque, grex lotus, et omnes oves Christi letiferis magis quam salutaribus pascerentur. At id mali contingeret abs dubio, si posset Ecclesia, vel Summus Pontifex ex cathedra loquens, in praedictum errorem incurrere. Nam fidelium vulgus doctrinae pabulum accipit a concionatoribus et praetatis: hi vero, quae populum docent, communiter discunt ex libris ab Ecclesia probatis; et ab ea improbatos, praesertim haereseos nota inustos, vitant ipsi, vitareque docent tanquam veneno infectos.

Adhuc 1. quod haece perpetua sit Ecclesiae praxis, libros haeresi infectos condemnare; et deinde tanquam haereticos punire, quoscumque inveniret eiusmodi proscriptionis libris pertinaciter adherentes, aut eorum doctrinam approbantes. Fac, aliquem modo patrocinium suscipere librorum Lutheri et Galvini, eo scilicet praetextu, quod Ecclesia per errorem facti non bene intellectos immerito damnaverit, quasi perversa dogmata docerent, quae re ipsa non docent. Is, quod debet, epul manes catholicos, non
8

tantum hærescos suspectus, sed plane reus haberetur, vel ut minimum tanquam hæreticorum fautor, et Ecclesie rebellis.

9

Adde 2.^o, quod quæstio ista, an Ecclesie potestas competat infallibiliter iudicandi de sensu librorum, quæstio iuris est citra dubium; in hac autem questione standum est Ecclesie iudicio: siquidem, vel iuxta adversarios, Ecclesie iudicium est infallibile in questionibus iuris. At questionem istam licet Ecclesia non definderit generaliter, et signate; definiti tamen exercite, quales potestatem eiusmodi tanquam sibi propriam exercuit, libros bonos approbando, aut malos improbando, fidelesque obligando, ut iudiciis huiuscemodi omnino se submittant. Porro Ecclesie iura, potestatemque certam iudicandi, nemo novit melius, quam Ecclesia ipsa. Hæc autem non tantum se iudicare posse censuit de sensu libri Jansenii, sed etiam iudicium suum adeo certum, et omni fide dignum credit, ut fideles omnes obligatos velit ad assentiendum indubitanter: atque in Gallia præsertim neminem ad gradus academicos, aut ad Beneficia ecclesiastica promoveri sinit, quin prius iuramentum protestetur sub præscripta iuramenti formula, sincere se, et ex animo condemnare doctrinam prædictarum quinque propositionum, tanquam extractam ex libro Jansenii, et in sensu ab autore intento, id est, in sensu verborum proprio, ac genuino, quem sponte præ se fert contextus libri, cui titulus est *Augustinus*. Illa quidem iuramenti formula valde incommoda jansenistis accidit; sed nihilominus ipsorum plerique sub ea iurandum emittere non erubescunt, ne cum detrimento veritatis, ut ipsi dicunt, ab Universitatibus, aut Præbendis arceantur inculi veræ doctrinæ, id est jansenianæ, defensores: quasi veræ mendacis et perniciis litare fas esset veritati.

10

Facta est autem prædicta formula primum in generali conventu Cleri Gallicani Parisiis anno 1657.; ut per eam omnes acquiescerent oraculo Alexandri VII in Bulla edita 16.º octobris anno 1656., ubi sic fatur: *cum, sicut accepimus, nonnulli iniquitatis filii prædictas quinque propositiones vel in libro prædicto eiusdem Corneli Jansenii non reperiri, sed ficte et pro arbitrio compositas esse, vel non in sensu ab eodem intento damnatas fuisse, asserere magno cum Christi fidelium scandalo non reformident; nos, qui curam, quæ hac in re gesta est, sufficienter et attente perspeximus ... quancumque dubitationem super præmissis in posterum auferre volentes, ut omnes Christi fideles in eiusdem fidei unitate sese continant, ex debito nostri pastoralis officii, ac matura deli-*

*sententiae, praesertim Innocentii praedecessoris nostri constitutionem, declarationem, et definitionem huius serie confirmamus, approbamus, et innovamus; et quinque illas propositiones ex libro, praememorati Cornelii Jansenii episcopi Iprensis, cui titulus est Augustinus, excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio Jansenio intento damnatas fuisse declaramus, ac definimus, ac uti tales, iuxta sententiam eandem singulis notis, quae in praedicta declaratione, ac definitione ipseque illorum singulorum invenitur, licetum damnamus, etc.*⁹

Deinde idem Alexander VII eundem quoad sensum huiusmodi praescripsit, mandavitque constitutione apostolica 15 Februarii 1713: quae formula concepta est sub his terminis: *ego A. constitutionem apostolicam Innocentii X, datae die 31^a maii 1653, et constitutionem Alexandri VII, datae 16 octobris 1656. Summarum Pontificum, ac subiectis, et quinque propositiones ex Cornelii Jansenii libro, cui nomen Augustinus, excerptas, et in sensu ut eodem autore intento, prout illas praedictas constitutiones Sedes apostolica dampnavit, siucero animo reiectis, et damnis; et ita pro. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia*. Haec tenet iuramenti formula.

Accedit 3.^o, quod novatores isci omnino inconsequenter auctoritatem Ecclesiae denegant in re praesenti, sive iuris sive facti dicuntur. Romae quippe fundamentum est, quod Ecclesia olim approbavit S. Augustini libros in materia de gratia: cum ergo liber Jansenii meram continet doctrinam S. Augustini, non nisi per errorem potuit is liber ab Ecclesia damnari, nec potuit non Ecclesia decipi, dum eius doctrinam eundem esse cum doctrina damnata quinque propositionum: nam alioqui sequeretur, quod eadem doctrina in Ecclesia Dei pro diversis temporibus esset approbata et damnata, catholica et haeretica. Vides, ut Jansenistae auctoritatem Ecclesiae tribuant infallibilem in approbandis S. Augustini scriptis, utique in iudicando de vero ac genuino sensu librorum Sancti Doctoris; quarum tamen contextus extra dubium profundior est et intellectu difficilior, quam qui legitur in libro Jansenii. Ad ad iudicium huiusmodi non minus certa necessaria est infallibilitas grammaticalis, quam ad iudicium de sensu libri janseniani: nec ulla disparitas aut responsio apte reddi potest quaerenti, cur Ecclesia in libro pro altero iudicio fuerit vel non fuerit erroris obnoxia.

9 Cf. DENZINGER-BANNEWART, n. 1096 y *Bullarium Pontificum*, 16, 247 a.
10 Cf. DENZINGER-BANNEWART, n. 1099 y *Bullarium Pontificum*, 17, 386 b.

12 Unde cum ipsi ratiocinantur sic; Ecclesia doctrinam approbavit contentam in libris Augustini Hipponensis: at evidens mihi est, quod nihil aliud quam eadem doctrina continetur in Augustino Jansenii; ergo credere debet Ecclesiam non nisi per errorem et allucinationem condemnasse librum antistitis Iprensis. Cum, inquam, sic ratiocinantur, quis prohibet occisus minore, negare consequentiam, que in eorum principiis continetur sequitur, sed potius hanc aliam deducere; ergo vel Ecclesia erravit condemnando librum Jansenii, vel erravit approbando libros Augustini, quod ut videtur, inverte ratiocinationem hoc pœt. Ecclesia condemnavit librum antistitis Iprensis; atqui evidens mihi est, quod is habet nihil aliud et eadem quam doctrinam ipsissimam Augustini Hipponensis; ergo credere debet, Ecclesiam non nisi per errorem et allucinationem eam approbasse libros antistitis hipponensis.

14 Hinc Jansenisti a neutra Augustino hipponensi vel ipreusi veram de gratia doctrinam citra turbiditatem audire possunt, cum utrobique timere, vel suspicari debent errorem Ecclesie sive approbantis sive damnantis. Nisi forte quod nec temere creditur, Ecclesiam viderem ab hœdierum clanculum apud se distinguant: sequi sunt videlicet in Gallia Praeparente; Sar-Girano adhaerent, Jan-enti eorum, et a la amicitia hœdere conunctum; quem conste ecclesias catholicas ea ratione distinxisse, ut quæ primis duodecim sæculis viguit, veram et castam Christi sponsam diceret; illa vero, quæ deinceps supervit, esse, a puritate degenerasse et errari se prostituisse; nec tunc mereri nomen Ecclesie, nisi eo sensu, quo aqua turbida et corrupta, fluens eodem alveo, quo prius aqua pura et limpida, eiusdem fluvii nomen adhuc retinet. Verum hoc erit sperde semine cum Lutheranis et calvinistis, et ad eorum castra deferre, deponit simulationis lura. Contrarium illi esse Ecclesie catholice, et hanc illa simulatione filios pia matris viscere loquentes, dero hœdatur in gremio.

15 Accidit et quod Jansenius ipse pœt a agnovit infallibilitatem Ecclesie in questione presentis dum se paratum ostendit, tam in epistola quæ ad Summum in Pontificem Urbanum VIII scripsit, tam in epitogo libri sui tam in testamento, quod condidit inu morti proximus. pœtiam impetio, se esse precestatum est, indurium suum Ecclesie et Sedis apostolice iudicia submittere circa hoc ritum libri a se compositi, cui nomen *Inguistia*. Nominalim in eiusdem libri epitogo nomet, se, quod nuntiam a Sancti Augustini mente recessit, dicit non audere pœtinde, quicquid docuit in his de gratia

questionibus difficillimis, non ut suas, sed ut Sancti Augustini sententias exponeret, ita se iudicio Sanctae Sedis et Ecclesiae committit subiectum velle, ut ex tunc, illud teneat vel retractet, commendet vel abathematize, prout ipsa tenendum vel retractandum, condemnandum vel abathematizandum iudicaverit.

At, nisi Jansenius infallibilem crederet Ecclesiam in sensu libri sui diiudicanda, et ad sensum librorum S. Augustini comprehendenda, non deberet, nec licite posset Ecclesiae iudicio sic stare, ut ob solum eius auctoritatem, sententias a se expressas condemnaret: sciret enim exponi se periculo condemnandi doctrinam ipsiusmodi S. Augustini, cum non dubitabat esse catholicam: si nimirum usque adeo erraret Ecclesia, ut doctrinam libri janseniani damnabilem et haereticam declararet, putans esse diversam a doctrina S. Augustini, cum esset eadem: quodlibet de facto Ecclesiam errasse contendunt Jansenistae. Sane Jansenius, ut testatur ipse, decem annos impendit in perlegendis S. Augustini scriptis omnibus; et in libris de gratia contra Pelagianos, et semipelagianos perscrutandis annos 22; nihilominus, quod tanta labore sibi persuaserat de sensu S. Doctoris, paratus est abicere ac delectari tanquam haereticum, ab solius Sedis apostolicae iudicio. Quid ergo, nisi vere infallibile, et a superiore humano profectum vult iudicium illud? Utinam jansenistae hac in re Magistri sui doctrinam serbentur.

Accedit tandem, quod ipsi jansenistae iudicium Sedis apostolicae supponunt infallibile in factis istiusmodi errorum suorum abesse. Nam, ut alia omittam, anno 1661, doctrinam suam circa materiam quinque propositionum scripto consignavit, et quinque articulis expressam, miserunt Alexandro VII. Summo Pontifici: cuiusque ab eo approbatam fuisse dicunt (quod tamen falsum esse ostendit historia citata quinque propositionum lib. 4.^o); inde intulerunt, hodieque intulerunt suam ipsorum doctrinam a nemine posse ultra inturam necesse, et in suspicionem haerese adduci. Supponunt ergo certum esse iudicium Romani Pontificis de similitur doctrinae in illis quoque articulis contentae, atque ita certum, ut nemini liceat ne aspicari quidem oppositum. At nisi Romanus Pontifex sit infallibilis in declarando sensum cuiuslibet scripti catholicum, vel haereticum, qua in re poterunt consequentiam istam deducere jansenistae: Quid prohibet dicere Alexandram sententiam errore facti fuisse deceptam, dum scriptum quinque articulorum non bene intellectum approbavit? Maxime cum scriptum illud admodum fuerit ambiguum, et perplexis verborum ambagibus concep-

le nec quae causa fuit, eius congregatio cardinalium coepta Romae die 21. Julii anni 1663, super eo jansenistarum scripto, nihil respondendum esse censuerit: prout re ipsa factum est. Nunquid pro jansenistarum libello et commento, iudicium Sedis apostolicae in rebus auctoritate non fallibile est, utne infallibile?

18. — Idem argumentum fieri potest ex eo, quod Jansenista libellum datus Lubovrei de Molina passim detestantur tanquam semipelagianis erroribus infectum. Molinam ipsam semipelagianorum Patriarcham appellant, et omnes eius sectatores Pelagianisimam, et semipelagianam convictos esse iudicant: non alia de causa, nisi quia (vel ex quibusdam falsis narrationibus ipsi colligunt) Clemens VIII. et Paulus V. ex iudicio congregantis de Auxiliis, Molinae libellum condemnarunt tanquam erroribus illis scelerentem. Vel ergo credunt, iudicium istorum Pontificum esse verum, nosque ad assentiendum obligare, vel non credunt. Si credunt quomodo dispensationem, vel dispensationis auctoritatem dantur ad iudicium Ecclesiae contra libellum Jansenii? Neque saltem non possunt. Bullas contra Molinam non fuisse publicatas; quod de Bullis contra Jansenium dicere nequeunt. Has ergo, a fortiori diligenter esse, duci debent. Si non credunt: non ergo, nisi per iniuriam, erroris insinuantur Molinam, et sectatores eius: non, sicut ipsi clamant, iniuriam ferream Jansenio et eius sequentibus, dum eorum doctrinam tanquam haereticam traduntur propter autoritatem Ecclesiae in questionibus facti fallibilem; cur similiter conqueri et clamare non poterunt Molinae sectatores, etiam gentis aduersa condemnatione permissa?

§ 65. RECLAMATIO ARGUMENTI JANSENISTARUM,
QUI HOC ERROREM QUODAM STANDE IN ECCLESIAE IUDICIO
IN PACE REVERENTER DECLARAVIT

1. — Quocirca in hac cum jansenistis controversia medium est certum: certum super eorum Fidei compendiosis, quae et etiam tractamentis, quibus catholicos aggredi solent, exornare. Certe cum 27. a Romano declarationi Ecclesiae esset, tunc non Jansenii non debent assensus fidei divina: ergo ut sciam, an debent assensus fidei humanae: ergo ea declaratio non in illius autoritate divina, sed mere humana, quae fallibilis est. Probat, quod credens: assensus illi divini solus debet de definitionibus Ecclesiae, quomodo nequeunt obiecta a Deo revelata, sed in Scripturis canonicis, vel in traditione: non

enim Ecclesia novas a Deo revelationes accipit pro novis fidei articulis condendis, sed habet tantum assistentiam Spiritus Sancti ad declarandam infallibiliter quid in Scriptura vel in traditione continentur. Sed factum sæculi 17ⁱ, cuiusmodi est factum Jansenii, nec in Scriptura, nec in traditione continetur, ut est evidens: ergo etc.

Hoc argumentum, si crude et indistincte accipiatur, tota fides catholica vacillabit. Similiter enim vici poterit, nec in Scripturis, nec in traditione contineri plurima facta, ex quibus pendant omnes, aut fere omnes catholice veritates. V. g. quod Bibliorum versio vulgata latina, vel etiam græca, sit fidelis: quod acripiendum ecclesiasticorum libri per Ecclesie sæcula distributi, in quibus consistit traditio, talem determinate sensum habeant: quod concilia œcumenica, v. g. Tridentinum, vere existerit, fueritque legitimum. Hæc si solum credenda sunt fide humana, et fallibili, quis non videat quæritæ valde quæritæque credimus propter auctoritatem Scripturæ sive vulgatae, vel propter traditionem vel propter definitiones conciliorum?

Idcirco, licet initio controversiæ thesis generalis jansenistarum fuerit, quod, exceptis factis a Deo immediate revelatis in Scriptura vel traditione, in ceteris omnibus potest Ecclesia falli; postea catholicæ argumentis convicti, et absolute violentes ex ea generali thesi pullulantiæ, quædam facta excipere conati sunt nominatim quod Ecclesia falli non possit in discernendo sensum librorum, quibus Patres de traditione testificantur. Sed arguenti sunt ut declarent, quo fidei genere credere debeamus hoc factum, et alia nuper memorata. Si enim fide tantum humana: ergo in his Ecclesia falli poterit. Si autem fide divina: ubinam ea facta revelata sunt? Dicent forsan, revelata esse in Scriptura vel traditione, non immediate sed mediate, aut connexive. Sed cur id ipsum de facto Jansenii et similibus nobis dicere non licet?

Urgendi præterea sunt, ut nobis edisserant, quo fide credere tenentur factum S. Augustini: quod scilicet sensus librorum eius in materia de gratia sit ille ipse, quem Ecclesiam catholicam summo esse agnoscit. Factum hoc jansenistæ, in quibusdam scriptis suis, usque adeo certum esse voluit, ut dicere non dubitent, hæreticos esse, qui aliter senserint, prout videtur licet in historia laudatâ quinque propositionum. Gensent: igitur factum illud fide divine esse credendum. Alqui tale factum, nec Scriptura, nec in traditione revelatum est, cum existere experit sub finem quarti, vel sub initium quinti sæculi redemptionis huiusmodi: vel si aliquo ratione cõsiderari potest reve-

latum, eadem ratio evidenter militat in facto Jansenii. Suum igitur argumentum tenentur solvere jansenistae. Quid si falsentur (ut interdum fieri videntur, instantiæ ipsius evidentia pressi) Ecclesiam potuisse falli, dum S. Augustini doctrinam de gratia catholicam esse declaravit, eo quod in vero, ac germano sensu librorum S. Doctoris discernendo non fuerit infallibilis? Sequitur 1., ruere totum et unicum fundamentum, quo doctrinam suam firmare contendit jansenista: nam fecit nihil aliud allegari, nisi quod Jansenii doctrina est illa ipsa que in libris S. Augustini continetur: et augustianam doctrinam, iuxta declarationem Pontificum et Ecclesiam consentaneam, est doctrinam catholicam. Sequitur 2., quod Ecclesia falli potuit in aliquo PP. libris intelligendis. Cur enim magis erit fallibilis in Augustino, quam in ceteris Patribus? Non ergo poterit traditionem catholicam infallibiliter tenere ex libris Patrum, ac proinde nihil firmum definire eadem ex traditione.

5 Propter hæc plures DD. entodum, ut videre licet in historia quinque propositionum lib. 5., supervacaneum putant huic et aliis jansenistarum argumentis circa factum Jansenii directe respondere: saliusque ducunt ea omnia per instantiam, ut annul, infringere, et omne respondendi regimen in arguentes. Nihil enim obicere possunt, sive a traditione, sive ab auctoritate, sive ab exemplis, quod non pariter nihil sit in facto Sancti Augustini; ac proinde nihil quod ipsi dissolvere non debeant. Quare dum nos interrogant, qualis fidei assensus præstari debeat factis Jansenii, prout ab Ecclesia definitis, compendib. responsionis, talis esse præstandum, qualem jansenistæ præstare vultur factis S. Augustini, vel etiam quales debent existimari testimonia Patrum per Ecclesiam sanctam legitime interpretata de traditione catholica. Explicare autem omnia sit indolis hæc assensus, vel an proprie spectet ad fidem divinam, non magis nos intererat, quam jansenistarum. Nam si qua hæc difficultas est, eadem ipsi præmittunt. Negare certe non possunt, assensum debere esse inferentem, atque ita firmum, ut omnis formidinis aut dubietatis sit expertus: nisi velud doctrinæ suæ causam omnino desereat, aut tacere dicere, cum Lutheranis et calvinistis, quæcumque ex traditione diffinire euentia, et credidit Ecclesia. Simuliter ad eas res obijctiones respondere poterit.

6 Nihilominus, ut directe respondendum, deo L. factum Jansenii, quod scilicet sensus proprius libri Jansenii circa materiam quinque propositionum ab Innocentio V. damnatarum sit hæreticus, hoc, inquam, factum, sive hoc adiectum, credi posse fidei divina,

etiamsi in declaratione Ecclesie super huc re sola autoritas spectetur. Probatur: omne obiectum particulare contentum sub universali assertione de fide, credi potest per fidem divinam, dummodo constet, sub tali assertione contineri, vel per evidentiam physicam, vel per evidentiam moralem; id vel per eam certitudinem, quae nulli prudenti dubio sive formidini relinquat locum: sed factum Jansenii prout nunc est explicatum, esse unum ex obiectis particularibus contentis sub universali assertione de fide, constat per evidentiam saltem moralem: ergo credi potest fide divina. Consequentia legitima est, et premissa singillatim probanda, vel explicanda sunt.

Et in primis, major continet doctrinam communem theologorum in trac. de fide, ut videre est apud Pm. Hurtado disp. II.^a de fide, sect. 2.^a et 3.^a Ex qua doctrina possum fide divina credere, Petrum fuisse conceptum in peccato originali, quia nihil constat evidenter physici Petrum esse tantum, ac proinde contineri sub hac universali assertione de fide: *omnis peccator homo conceptus est in peccato originali*. Item qui baptizat infantem credere fide divina potest, illum esse in gratia; quia per physicam evidentiam novit, illum contineri sub hac universali de fide, *omnis sine obice baptizatus, est in gratia*. Similiter qui adulterium committit, potest fide divina credere, se esse obnoxium penis aeternis, cum videat se contineri sub illa universali, *omnis adulter est obnoxius penis aeternis*. Id ipsum prestat evidentiis moralis. Sic enim fide credimus, Spiritum S. adfuisse concilio Tridentino v. g., quia moraliter evidens est illud existisse, generale fuisse, ac legitime congregatum idemque contineri sub hac universali de fide: *omne generale concilium legitime congregatum habet assistentiam Spiritus Sancti*.

Fide pariter credimus, quibquid Summus Pontifex definit ex cathedra circa fidem et mores, etiamsi non sit fide certum, sed tantum moraliter evidens; quod Pontifex reipsa definiat: propositiones Jansenii ab Innocentio X damnatas, quamvis fide divina certi non simus, quod Innocentius X talem definitionem ediderit ex cathedra, quod ea definitio suscepta sit ab Ecclesia catholica, quod quinque propositiones damnatae fuerint sub terminis sub quibus communiter circumferuntur, quod illis nota heresis deterritate fuerit inusta: quia nimirum haec omnia vel testimonio uniformiter reseruntur, vel moraliter certa vel evidentiis sint. Et

licet his testimoniis metaphysice, vel physice, non repugnet subesse falsum, tamen imprudentis aut insani iure, illis dissentiri, vel de illo cum veritate dubitare. Quo fit, ut moraliter evidenter constet, praedictas quinque propositiones contineri sub hac universali de fide: *quodis propositio quae dicitur Pontificae haereticam deponit et catholica, solum dum Ecclesiae catholicae auctoritate defenditur, catholica est*.

9. Minor verum I. syllogismi sic ostenditur, dum condemnationem, quinque propositionum, de fide est, rationem verborum textum, qui exhibet eundem sensum, esse haereticam. V. g. postquam dicitur mala est illa propositio: *interiori gratiae in statu naturae lapsae non quae resistit*, quae una est ex quinque jansenianis; iam ad fidem pertinet haec propositio universalis: *omnis verbum veritas, proprie significans, interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistit, est haereticum* quodlibet enim dicitur aliqua propositio, nemo dubita, quin damnatur sensus illius, ubiquecumque occurrat, et quibuscumque verbis exprimat; atque per evidentiam saltem moralem constat, dari textum in libro Jansenii proprie significan-tem, interiori gratiae in statu naturae lapsae resistit; ergo per evidentiam saltem moralem constat, factum Jansenii, quantum ad sensum, haereticum illius propositionis (talem intellige de fide) contineri sub universali asserectione de fide.

10. Proxima huc videtur facile persuaderi unum catholicum in-
 ontu non praesens imprudenti et stulto; constat enim, quinque propositiones Romae fuisse cullatas, cum libro Jansenii, libere-
 que ipsam sub Innocentio X excommunicatum fuisse et diligenter, qua
 niam desubari non possit, ut nunquam certissimus testis tati Eccle-
 siae declarat Alexander VII, constitutione sua 28.º anno 1666.
 Constat item eundem librum diligentissime fuisse discussum, et
 cum doctrina quinque propositionum comparatum in eundem ge-
 neralibus feri gallicani, anno 1664. Constat demum, plurimos
 seorsum episcopos et DD. innumeros eiusdem libri eximii accur-
 ratissime inventiser, qui omnes uno ore testantur, merita huc
 clarius esse, quod liber Jansenii doctrinam continet quinque pro-
 positionum; non quidem abiter aut incidenter, sed ex professo et
 fusissime probando, et objectionibus respondendo. Ita ut illius
 haereticum venenum nullo sit manifestius, ut periculis in libro
 Jansenii, quem in damnata propositionum quinque.

Quis autem pendens, ne leviter quidem iudicet, aut suspicari
 11
 poterit, librum scriptum stylo reverendi, ac doctissimi, non satis
 intellectum fuisse post hoc eximium tot Recensere profanos, totque
 à deo hinc admittat, et à theologiae muros, in pedes, quas ex pro-
 fesso trahit, pedat, et neci condant? Dico, eundem librum dili-
 genter legunt et perscrutantur jansenistae, qui ubilibet in eis con-
 traher lesiveantur, oculis sibi ipsis, quod sensus dramaticus quin-
 que propositionum una continentur ibi. Sed non hoc dico, 1.^o quia
 constat, jansenistas, audaciter mala fide, et contra propriam
 conscientiam et lesiveant, ut Jansenii doctrinam, quem desecre
 voluit, in tuto collocent, et à censura liberent. Nam ante danna-
 tionem quippe propositionum ab his jansenistis dicitur totum, quod
 ille libere exprimeret doctrinam libri Jansenii. Itaque totum
 jansenium doctrinam nomine Romanum in se sentit, quippe docto-
 res, qui propositiones illas etiam Jansenii et V. inter hunc, et totis
 nervis confunderent eorum damnationem impedit. Postea vero,
 cum hoc essent Pontificis periculum obsistere auctorum jansenistae,
 nec peritiam creatis circum vellet. Tunc sic quoque quippe
 mens et facti distinctionem fraudulenter exogitarunt.

2.^o quia constat etiam, jansenistas cum catholicis eundem
 12
 de sensu propria libri Jansenii, nam in libris multis, quos de
 auctoritate ista semperunt post damnationem à propositionum, eundem
 sensum Jansenio attribuunt, et language propriam adaptant,
 quem catholici damnatum et haereticum censent, nec ab auctoritate
 negant, sensum dramaticum quippe propositionum in libro dan-
 scri in operi, nisi quia lateri voluit damnatum esse in quippe
 prope similibus sensum illum, quia catholici omnes damnant,
 erudit, sed alium longe diversum, prorsusque exilium, 3.^o
 ut peregrinum, quem nullus catholicus inquam proprie, et li-
 teralem a libris nec quippe propositionibus nec libro Jansenii,
 imo quem ipsi jansenistae proprium et liberalem esse negant ad
 ante damnationem, quavis postea in omnia loquenti mutaverat
 mala fide. Quia de re videri potest Historia citata quippe pro-
 silicium in explicationibus quorundam questionum habitis ad
 finem totum 4.^o praesertim explicatione 1.^o, 2.^o et 3.^o.

5.^o Quia dissensus poterunt hominum, quorum inter est ne-
 gare factum Jansenii, et quos Ecclesia ipsa desecit in ipsam
 13
 repelles, continuas, novales et illius iniquitas: nec est inf-

ferens fundamentum, ut quis prudenter iudicet de veritate assertionis oppositæ, tanto autoritatis pondere firmante. Nam utique dubitare liceret de sensu hæretico librorum Lutheri et Colvini, si Lutherani aut Calvinisti dicere libere evidens sibi esse, quod in his libris non continetur ille sensus, quem omnes catholici contineri putant. Certum est igitur per evidentiam saltem moralem, dari textum in libro Jansenii, proprie significantem errorem quinque propositionum: ac proinde certum pariter est, quod hoc obiectum continetur sub assertione universali de fide: unde concluditur, quod potest credi fide divina, etiam si in Ecclesie declaratione super hac re sola humana auctoritas spectetur: quod demonstrandum suscepimus.

- 14 *Duxi per evidentiam saltem moralem*: ut eos etiam comprehendam qui librum Jansenii non legerunt, aut intelligere non possunt. His enim res hæc non est physice evidens; sit tamen evidens moraliter, sive omni prudenti dubio procul posito, per eandem testimonium Summorum Pontificum, episcoporum et catholicorum Doctorum, qui librum Jansenii diligenter examinarunt. Quod si loquamur de homine latinatis et theologiæ mediocriter perito, qui librum illum non obsecrante legat, minime dubito quin is physicam evidentiam habeat de facto Jansenii prout supra explicata. Cur enim non dicitur physice evidens notitia, quæ propriis oculis acquiritur de sensu libri stylo perspicuo et noto idiomate conscripti, tractantisque de rebus a cognitione legentis non remotis? Qui ergo sic legerit Jansenii librum, potest ille divina credere sensum illum circa materiam quinque propositionum esse hæreticum, etiam independentem a declaratione Pontificum, a sensu Ecclesie et a testimonio doctorum, supposita hæreseos nota 5 propositionibus iusta.

- 15 *Summa dictorum est*, quod etiam permissis, non esse fide certam identitatem sensus libri Jansenii in sensu damnato quinque propositionum, neque esse declaratum ab Ecclesia lumine supernaturali et infallibili, sed tantum pure humano; potest nihilo minus fide credi, sensum istius libri hæreticum esse, eo quod illa identitas sit evidens physice, vel moraliter. Quemadmodum fide credimus Petrum fuisse conceptum in peccato originali, quamvis identitas Petri cum homine non sit fide certa nec supernaturali lumine cognita. Hæc enim propositio, *Petrus est homo*, non est de fide. Pendet quidem veritas huius propositionis, *sensus libri Jansenii est hæreticus*, ab illa alia, *sensus libri Jansenii est*

idem cum sensu damnato quinque propositionum: sed non est necesse ut ab illa pendent tanquam a motivo vel antecedenti, ex quo per discursum inferatur. potest enim solum pendere tanquam ab applicatione motivi fidei, qui videlicet nobis constet talem veritatem esse revelatam, ut patet eodem exemplo peccati originalis, et latius explicatur a Theologis in tractatu de fide

Si quaeras ubinam sit revelatum, quod sensus libri Jansenii est hæreticus, respondeo ibidem ubi revelatum est quod sensus damnatus quinque propositionum est hæreticus. Quomodo quærenti ubinam revelatum sit, quod Petrus est conceptus in peccato originali, respondetur, ibidem ubi est revelatum, quod omnis homo in peccato originali est conceptus: nam unusquisque homo est Petrus, Paulus, Ioannes, et reliqui. Cum ergo jansenistæ negare non audeant, quod sensus damnatus quinque propositionum est hæreticus, ac prout quod eius falsitas, sive opposita veritas ubi revelata est: fateantur pariter necesse est, ea revelatione comprehendi sensum libri Jansenii, quem constat eandem esse cum quinque propositionum sensu damnato. Neque enim talis revelatio obligatur illis precise verbis, quibus constant quinque propositiones; sed universaliter complectitur omnem verborum textum, cui sensus idem proprie convenit, ut est manifestissimum.

Dicitur 2.^o fide certam esse identitatem sensus libri Jansenii cum sensu damnato quinque propositionum. Ostendimus hætenus hanc propositionem, *sensus libri Jansenii est hæreticus*, fide divina esse credibilem, etiam si non foret de fide hæc alia propositio, *sensus libri Jansenii est idem cum sensu damnato quinque propositionum*. Nunc vero contendimus, etiam hanc 2.^{am} propositionem esse fide certam. Prob.^o assertio: Ecclesia est omnino infallibilis dum aliquem librum etiam modernum ex professo discutit, declarat in eo existere certa doctrinæ capita hæretica vel catholica, fideles omnes obligando, ut se ex animo subiciant huic declarationi: seu quod in idem incidit: Ecclesia est prorsus infallibilis in discernendo veramque propriam libri cuiuslibet, etiam recentis, dum premissis examine defuit in eo contineri doctrinam catholicam vel hæreticam, et omnes ad assensum iudicio suo adstringit. Atqui Ecclesia premissis examine declaravit in libro Jansenii contineri sensum hæreticum quinque propositionum, fideles omnes obligando, ut huic se declarationi ex animo subiciant: ergo Ecclesia in hoc puncto est omnino infallibilis: ergo identitas sensus libri Jansenii cum sensu damnato in quinque propositionibus vel hæretico, est fide certus.

16

17

18. Unaque consequentia recta est apud adversarios: et author constat ex supra notatis consiliis Alexandri VII ab universa Ecclesia receptis: ubi declarat ac definit Pontifex, quinque propositiones ex libro Jansenii excerptas, e. in se, su ab eodem Jansenio intentis, damnatas fuisse, e. uti tales, ita scilicet eadem Jansenius vult, de his damnatis: insuperque apparet et generaliter iurandi formulam, qua hebes, ubi quis facit, deo se ex animo scilicet debeat. Maxima vero, in qua loci est difficultas, et quam prorsus ac omnino perperam, valde precari potest argumentis non supra indicatis. Et ut omnino arguetur haec horum efficientissima, perscrutemur quod ex oppositione libri S. Augustini desumptissima, probatur 1^a: quia Ecclesia est condita infallibilis, dum aliquas propositiones declarat esse catholicas, aut haereticas. Sed in eodem proprio ac genuino sensu tunc errare potest: alioquin non esset habendus ut haereticus, qui totum libri sensum in sensu verborum iniquo diceret haereticum esse relictum: vel qui phrases omnes, quibus concilium Tridentinum exprimit haereses, quos damnat, contenderet esse in sensu proprio eadem formulas catholicas veritatis: in scilicet, praesertim, quod Ecclesia et concilium expressit in legitimo verborum sensu decernendo. Aliter nulla disparitas nobis potest inter quinque, aut decem propositiones, per integrum eandem libri capitulum: nec in superioribus ponderamus: et argumenta in contrarium ex aequo valent utriusque, eum pariter quodammodo, ubi non sit revelatum, quod aut illa propositio hunc sensum habeat. Et sic de aliis. Ergo eadem infallibilitas Ecclesiae commendanda, et circa sensum libri emendanda haereticam, aut catholicam.

19. Confirmetur, cum nulla ratio nobis cogere, cur quies sit de sensu propositionis necne essentialis sit questio iuris: et non sit pariter iuris questio, quae de sensu libri necne sit excitatur: si ergo erit 1^a questio iuris, quia iuris est, et non facti status, Ecclesia est infallibilis: cur non pariter erit 2^a intelligibilis? Confirmetur eodemque eadem absurda et incongrua se merentia, si fides in utralibet ex his questionibus non tenetur inclinare Ecclesiam humiliter assentiri, et adherere: videlicet, quod non possit Ecclesia certo scire, se nunquam satis expressisse verbis quid crederet: quod nec possit ex formulis, ac professionibus libri colligere quis haereticam, quae catholicam doctrinam impugnetur, quod nec hebes verbo sinceram doctrinam posse, nec eorum idem figere, nec errorem cretam stare valent. Hoc enim omnia non minus ex Ecclesiae infallibilitate circa libros, quam circa propositiones, sequeretur, si consideranti liquidum erit.

Probat 2.^o eadem ratione, quia Ecclesia est infallibilis in discernendo germano sensu cuiuslibet libri, capituli, vel textus Scripturæ sacre: item in discernendo sensu veterum scriptorum de traditione catholica testamentariorum: item in discernenda conformitate vulgatae versionis cum textu hebraico, vel graeco, ne ullusquam incertum evadat, quidquid Ecclesia declarat ex verbo Dei scripto vel tradito, tam ergo infallibilitas grammaticalis, quam jansenistae velut fictitiam contemnunt: et videtur, se ipsa convenit Ecclesiae, ubi necessario ad explicandum, stabilendum, firmandamque sinceritatem doctrinae catholicae. Ad ad huc finem plene obtinendum necesse est, ut ea infallibilitas extendatur ad scripta omnia quae religionem spectant: ex his enim perpetuum intellectus, communis fides periculum erroris potest: et quidquid Ecclesia definit ex libris sacris, poterit libris hisce recumbentibus in facie ipsius Ecclesiae impune rejici, et impugnari, si fideles in eorum declaratione librorum non teneantur stare Ecclesiae iudicio.

Probat 3.^o quia, ut supra arguebamus, questio ista, an Ecclesia compellat potestas infallibiliter declarandi sensum librorum catholicorum aut haereticorum, est questio iuris extra dubium. Haec autem questio affirmative definita est ab Ecclesia saltem exercite, quodles eiusmodi potestatem tanquam sibi propria exercent, ut saepissime fecit. Quod autem Ecclesia sentiat iudicium suum in his rebus esse infallibile, patet: quia si fallibile crederet, non obligaret fideles ad assensum internum, quocumque in contrarium ratione posita, sed contenta esset obsequioso silentio, quod sponte offerunt jansenistae. Nam in sententiis circa facta personalia, in quibus Ecclesia non est infallibilis, obligatur quidem pars damnata ad se submitendum et respuerendum in foro externo. Ceterum non prohibetur in foro interno aliter sentire, saepe innovare credere, si propria sibi conscientia dicit, debetum non fuisse commissum, laesum iudice probatum: nec ceteri obligantur ad assensum internum, nisi quantum sufficit ad evitandum iudicium, temerarium. Vel ergo Ecclesia dicenda est tyrannidem exercere, sibi que usurpare potestatem, quoniam ipsa non habet: quod nefas est dictum: vel fallendum est, Ecclesiam certo scire, quod sibi dicta infallibilitas a Christo donata est.

Probat denique, quia nisi Ecclesia sit infallibilis in re proposita, non satis verificantur sacri textus, in quibus Ecclesiae promittitur immunitas ab erroribus in rebus ad religionem christianam pertinentibus. V. g. cum Ecclesia dicitur *colonna et firmamentum veritatis, et quod porta inferi non prevalebit adversus eam*: prevalebit enim porta inferi, si prevaleare possit inter fideles, insentia sentiendi

et amplectendi quidquid ventitant libri pestiferi, quantumvis Ecclesia clamaret, eos esse plenos erroribus, et ab inferni spiritu dictatos. Quare sicut ob hanc rationem censetur Ecclesia infallibilis in pluribus aliis, quæ non inveniuntur in propriis terminis revelata, ita in re proposita sentiantur. Urgetur hoc ipsum: Ecclesiam obligari omnes Christi fideles, ut non solum ore fateantur, sed corde credant, sensum libri Jansenii esse hæreticum, ut constat nominaliter ex Bulla Clementis XI, quæ incipit *vineam Domini Sabaoth*⁸; si ergo Ecclesia est infallibilis in sensu libri recentis dignoscendo, fieri potest ut sensus janseniani libri sit re ipsa catholicus, et ad fidem pertinens; ergo fieri potest ut Ecclesia sub anathemate obliget omnes Christi fideles ad credendum, hæreticum esse, quod re ipsa et contra Deum catholicum est, et pertinens ad fidem. Quid enim ex illi Ecclesiam errare in fide si hoc non est? Vel qua ratione poterant magis adversus eam prevalere potest infidelis?

23. Hinc ad argumentum jansenistarum in hoc propositum, ostendens nullibi esse revelatum, quod sensus damnatus quinque propositionum sit in libro Jansenii, respondeo 1.º: in Scriptura et Traditione revelatum esse universaliter, quidquid Ecclesia dogmatice definit ad fidem pertinens, ita esse prout definitur: Deum autem hoc revelantem previdisse omnia obicere particularia, quæ definitura erant Ecclesia nepe ad ad eam condemnationem sancti, quæ non minus est, hoc, de quo loquuntur; et omnia comprehendere voluisse revelatione ista: quamvis nullis prælatum, et deorsum temporis imminuerent. Non aliter ac dum revelavit Deus, omnem sine obice baptizatum sanctificari, previdit et comprehendere voluit, quofque sine obice baptizandi erant usque ad finem mundi, ac proinde Jansenium ipsum,posito quod sine obice baptizatus fuerit.

24. Respondeo 2.º: ut aliqui veritas sit proprie et immediate de fide, sufficit, quod ab Ecclesia definita sit, licet non inveniat'ur expressim immediate revelata in sacris libris nec in traditione. Ratio est, quia Ecclesia habet immediatam Spiritus Sancti assistentiam ad declarandum infallibiliter, quid sit error vel veritas ad religionem pertinens, ut omnes catholici consentiant: ergo Ecclesia in his definitionibus se gerit, ut argatur Spiritus Sancti, verique nihil auctoritate divina: ergo qui tunc Ecclesiam credit, Spiritui Sancto credit, propter divinitatem auctoritatem credit, ac proinde fide divina credit, ita igitur veritas, quæ sic creditur, est proprie et immediate de fide,

⁸ DENZON-LE-DANSWART, n. 1150; *Enchiridion Fidei*, n. 236.

Declaratio autem Ecclesiae, prout in tali assistentia profertur, dici potest Dei revelatio formalis, si revelatio latiori sensu accipiatur pro testimonio auctoritate Dei firmato et approbato, verisq; divino quoad sensum, licet sit humanum quoad verba, et quoad modum investigandi veritatem, seu preparandi iudicium primum. Ipsa quoque assistentia Spiritus Sancti promissa, et revelata in Scripturis, dici potest revelatio aequaliter, respectu omnium et singulorum quo definit Ecclesia, ut dicit Pater Suárez: Deus enim promittens se ita astiturum Ecclesiae, ut nunquam erret in definendo circa materiam sibi et iuranti, equivalenter dicit vera fore omnia et singula quo definiert Ecclesia, materiam istam spontanea. Perfecto Ecclesia non solum definit veritates quas in Scriptura et traditione revelatas invenit, sed etiam definit Scripturae sensum, et intentionem Spiritus S. in his, que revelavit vel per Scripturas, vel per traditionem, ut arguit Docteur Eximius: alioquin de definit ut illum sensum intentionemque formal esse de fide, ut nemo catholicus dubitat. Pro definitio-nibus autem istiusmodi, non alia revelatio videtur Ecclesiae, quam praedicta assistentia Spiritus S.

Unde cum dicitur quod Ecclesia novas revelationes non accipit, pro novis fidei articulis statuendis, intelligendum hoc est 1.^o de revelationibus expressis, quales habuerunt prophetae et apostoli, alique scriptores canonici, quarum et sententias et verba singula debuit Spiritus S. intelligendum est 2.^o de novis sibi articulis inchoantibus, aut inchoatis cum his, quos in sacris libris vel in traditione revelatos habuerunt. Quod enim Ecclesia plura denovo definire possit, ac de factis definire in conciliis necessaria vel ut de utilia ad explicandam, tuendam, firmendam, ac roborandam antiquam fidem, dubitari non potest: et tunc illa incipiunt esse de fide, licet antea immediate et formaliter non fuissent. Non tamen hoc dicitur nova fides, sed explicatio vel confirmatio antiquae, nec isti sunt fidei articuli simpliciter novi, sed vel appendices, vel sequela veterum. Atque ita se habet articulus, qui de loquutione. Quod enim quinque propositiones creduntur haereticae in sensu Jansenii, plurimum interest conservationi antiquae fidei circa materiam libertatis et gratiae, mensura circa infallibilitatem Ecclesiae.

Sed contra assertionem huc usque stabilitam obijci potest citata historia quinque propositionum Jansenii, quae lib. 3.^o ad annum 1657 ut nunquam fuisse mentem catholicorum, cum jansenistis disser-

tantum, asserere quod negatio solius facti Jansenii sit hæresis: et quatenus interdum asserant quod factum illud negantes redduntur obnoxii penæ canonicis hæreticorum, hoc ideo dicere, quia hæreticorum factores istidem quibus hæretici subiciuntur penæ: qui autem defendunt vel autores vel libros, errentia in fide damnatos, habeantur, si non ut hæretici, saltem ut factores hæreticorum. Id ipsum de mente catholicorum statuit eadem Historia lib. 5.^o ad annum 1668. Accedit autoritas illustrissimi Prelate, Archiepiscopi parisiensis²⁷, qui, ut refert eadem historia libro 5.^o mandatum edidit pro subscriptione formulae ab Alexandro VII præscriptæ, quo declaravit a nomine dici posse, nisi ex malitia vel ignorantia, quod Summi Pontifices quoad Jansenii factum postulent submissionem fidei divinitus: cum solum quoad hoc exigant fidem humanam et ecclesiasticam, quæ obligat ad proprium iudicium sincere subiciendum legitimorum iudicio superiorum. Accedit insuper testimonium moderni scriptoris anonymi, vere catholici, et antijansenisti, qui tractatum edidit lingua gallica, quatuor distinctum totulis, de formulæ ab Alexandro VII præscriptæ. Hic enim autor, tomo secundo, cap. 8.^o 4.^o partis, non solum asserit et probare dicitur, Jansenii factum non pertinere ad illud, sed etiam statuit ipsam fateri communiter eos, qui contra jansenistas scripserunt.

27 Respondeo, non satis constare quid sibi velit præfata Historia. Nam ex mente catholicorum passim statuit, et probat, præsertim lib. 3.^o et 5.^o, Ecclesiam esse infallibilem in decisione facti Jansenii, non minus quam in declarando sensu Patrum de traditione testificantium. Item post definitionem pontificiam, Jansenii factum munere adeo contextum et colligatum cum iure, ut sit ab eo inseparabile: nec unum posse factum hoc negari, quin ius ipsa reddatur dubium et incertum. Præterea fideles omnino teneri iudicium suum eismodi definitioni subicere. Nihilominus negat locis in obiectione allentis, quod illius facti negatio sit hæresis. Et cum explicare aggreditur quo genere fidei vel assensus credere tenentur hoc factum, nihil aliud dicit, nisi quod eo modo tenentur illud credere, quo jansenistæ credi volunt factum S. Augustini post approbationem Ecclesiæ. Hoc vero est non directe, sed per instantiam, ut vident, respondere.

28 Certè qui negaret ab Ecclesia bene intellectum fuisse traditionis sensum circa dogma transsubstantiationis v. g., foret hæreticus,

²⁷ Prelude a l'histoire de France par le cardinal de Retz (1668) y inserto en Paris (1670), que mostró gran oposición a los jansenistas.